
 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 12 DEL 28/02/2024 PAG. 1 DI 7 

 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
NUMERO 12 DEL 28/02/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IRPEF ANNO 2024- CONFERMA SCAGLIONI E ALIQUOTE  
 
 

L’anno 2024 addì 28 del mese di febbraio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previa convocazione nei 
modi e termini stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il Consiglio 
Comunale, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio UGGE' ANTONIO, con la partecipazione del 
Segretario Generale CARLINO DIEGO. 

 

Fatto l’appello nominale alle ore 19.07 risulta: 

FUREGATO ANDREA Presente 

MEROLA MICHELE Presente 

SIGNORONI ERNESTINA Presente 

NARDONE ANTONELLO Presente 

TONARELLI LUCIANA Presente 

MARICONTI IVANO Presente 

RANCATI PIERANTONIO Presente 

PELLECCHIA DOMENICO MARIA Presente 

LEVANTINO ANDREA Assente 

RUSCITTI NICOLA Presente 

ONOFRI BARBARA Presente 

UGGE' ANTONIO Presente 

GALLETTI CRISTIANO Presente 

MARTINO ALESSANDRO Presente 

QUIRICO LUCIANA Presente 

COLIZZI FEDERICA Presente 

SANTANTONIO GIANFRANCA Presente 

CESANI SILVANA Presente 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 12 DEL 28/02/2024 PAG. 2 DI 7 

SANNA ALESSANDRA Presente 

BONFANTI MAURIZIO Assente 

PREMOLI TOMMASO Presente 

CASANOVA SARA Presente 

FERRI ELEONORA Presente 

AUGUSSORI LUIGI Assente 

SICHEL ROBERTO MARIA Presente 

BAGGI GIULIA Presente 

CALDERINI MAURIZIO Assente 

MAGLIO PATRIZIA Assente 

INVERNIZZI GIANMARIO Presente 

MAIOCCHI ELENA ALDA Presente 

SOBACCHI MARIAGRAZIA Presente 

MAGGI LORENZO Assente 

MOLINARI GIUSEPPINA Presente 

Presenti n. 27 

Assenti n. 6 

Risultano essere presenti alla seduta gli assessori: Tagliaferri Laura (dalle ore 19.29), Minojetti Manuela, 
Caserini Stefano (dalle ore 19.22), Piacentini Simone, Devecchi Mariarosa (dalle ore 19.22), Milanesi 
Francesco, Pozzoli Simonetta, Scotti Gianluca. 

Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima convocazione, ai sensi 
dell’art. 27 dello Statuto, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

 

  

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 12 DEL 28/02/2024 PAG. 3 DI 7 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamato il D.lgs. n. 360 del 28/9/1998 recante disposizioni in materia di addizionale 

comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche e successive modificazioni ed integrazioni; 
  
Accertato che:  

 l’art. 1, comma 3, del decreto legislativo n. 360/98 stabilisce il limite massimo di applicazione 
dell’imposta in 0,8 punti percentuali; 

 il comma 3 bis del medesimo articolo attribuisce ai comuni la facoltà di stabilire una soglia di 
esenzione; 

  
Richiamata la deliberazione C.C. n. 40 del 19/06/2012 modificata con successiva deliberazione 

C.C. n.62 del 28/11/2013 – esecutive ai sensi di legge - con le quali  è stato approvato il regolamento 
per la compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF con decorrenza 1/1/2012; 
 
 Vista la deliberazione C.C.  21 del 20/3/2023 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono 
state approvate, con decorrenza 1/1/2023 le aliquote dell’addizionale secondo i nuovi scaglioni di 
reddito IRPEF di cui all’art. 1, comma 2, della Legge 30/12/2021 n. 234 secondo lo schema di seguito 
riportato: 
 
Soglia di esenzione fino a €. 15.000,00 
Scaglione di reddito Aliquote percentuali 
Da € 0,00 a €. 15.000 0,60 
Da €. 15.000 a € 28.000 0,70 
Da €. 28.000 a €. 50.000 0,75 
Oltre 50.000 0,78 
 

Atteso che il D.Lgs. n. 216/2023 ha approvato il primo modulo della riforma delle imposte  
sul reddito delle personae fisiche in attuazione della legge delega (n. 111/2023) in base al quale sono 
stati rivisti gli scaglioni e le aliquote IRPEF riducendoli da n. 4 per il 2023 a n. 3 per il 2024 secondo 
il seguente schema:  

 

>> fino a €. 28.000; 
>> da €. 28.001 a €. 50.000; 
>> oltre €. 50.000; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 11, del D.L.138/2011 convertito in Legge n. 148 del 
14/9/2011 che dispone, nel caso di adozione di una pluralità di aliquote dell’addizionale comunale 
differenziate tra loro, queste devono necessariamente essere articolate secondo i medesimi scaglioni 
di reddito stabiliti per l’Irpef Nazionale;  

 

Preso atto, di quanto disposto dal comma 3, dell’art. 3 del citato D.Lgs. 216/2023 che, in 
deroga alla disposizione sopra richiamata,  consente ai Comuni, per l’anno d’imposta 2024, le 
seguenti opzioni; 

• Conformare l’articolazione delle aliquote a quella degli scaglioni Irpef nazionali, così come 
modificati per il 2024; 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 12 DEL 28/02/2024 PAG. 4 DI 7 

• Confermare per il 2024 la medesima articolazione degli scaglioni e delle aliquote vigenti nel 
2023, ossia mantenendo i 4 scaglioni di reddito del predetto anno; 

• Adottare una aliquota unica. 

Valutato che l’inserimento nel simulatore del portale del Federalismo fiscale, delle aliquote 
applicate nell’anno 2023 quantifica un gettito atteso per il tributo pari a €. 5.380.000,00 e ciò a seguito 
di specifico aggiornamento dello stesso portale avvenuto nel mese di gennaio 2024;  

 

Ritenuto, quindi, per l’anno di imposta 2024 di confermare la medesima articolazione degli 
scaglioni e delle aliquote vigenti nel 2023; 

 

Visti: 

-  l'articolo 53 comma 16 L. 23/12/2000, n. 388, che dispone: "Il termine per deliberare le tariffe, le 
aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista dall'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e per l'approvazione dei regolamenti relativi ai tributi 
locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione.";  

 

-  l’articolo 1, comma 169, della L. 27/12/2006 n. 296 dispone:” Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;  

 
Dato atto, altresì, che l’art. 1, del decreto ministeriale del 22 dicembre 2023 ha differito al 

15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026; 
Visti i pareri del Dirigente responsabile della Direzione Organizzativa 1 – Servizi Interni e 

Generali, espressi, ai sensi degli art. 49 comma 1, e 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 20 febbraio 2024; 

Visti: 
• l’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze del Consiglio Comunale; 
• l’art. 4 comma 2, e l’art. 17 del D. Lgs 165/2001 in merito alle competenze dei dirigenti; 

 
D E L I B E R A 

1. di approvare la premessa, quale parte integrante del presente provvedimento;  
 

2. di confermare, per l’anno 2024, le aliquote e scaglioni   per l’applicazione dell’addizionale 
comunale IRPEF applicate nel 2023 di seguito riportate confermando la soglia di esenzione 
fino a €. 15.000,00:   
 

Soglia di esenzione fino a €. 15.000,00 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 12 DEL 28/02/2024 PAG. 5 DI 7 

Scaglione di reddito Aliquote percentuali 
Da € 0,00 a €. 15.000 0,60 
Da €. 15.000 a € 28.000 0,70 
Da €. 28.000 a €. 50.000 0,75 
Oltre 50.000 0,78 

 
3. di delegare la Responsabile del Servizio Tributi la trasmissione telematica di copia della 

presente deliberazione e quindi alla relativa pubblicazione mediante inserimento sul Portale 
del Federalismo fiscale;    

4. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 
  

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 12 DEL 28/02/2024 PAG. 6 DI 7 

Si dà atto che i presenti sono n. 29 essendo entrati dopo l’appello i consiglieri: Maglio Patrizia (alle 
ore 19.12), Maggi (alle ore 19.14), Levantino (alle ore 19.15) ed essendo uscito il consigliere Merola 
(alle ore 19.28) rientrato successivamente in aula (alle ore 19.32) e la consigliera Casanova Sara (alle 
ore 19.31) 
 
Hanno luogo gli interventi di seguito elencati, riportati integralmente nella registrazione agli atti: 
assessore Piacentini il quale illustra il provvedimento in oggetto, alle ore 19.34 rientra in aula la 
consigliera Casanova Sara = presenti n. 30,  Sichel, Maggi, assessore Piacentini, Maggi, Rancati per 
fatto personale, Maggi per fatto personale, Tonarelli Luciana, Invernizzi, Merola per fatto personale, 
presidente Uggè 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
presenti alla votazione n. 30 
partecipano al voto n. 30 
non partecipano al voto n. 0 
si astengono n. 0 
favorevoli n. 20 
contrari n. 10 
 
si astengono 1. Maggi Lorenzo, 2.Sobacchi Mariagrazia, 3.Molinari Giuseppina, 4.Baggi Giulia, 
5.Ferri Eleonora, 6.Invernizzi Gianmario, 7.Maiocchi Elena Alda, 8. Patrizia Maglio, 9.Sichel 
Roberto Maria, 10.Casanova Sara 
 
favorevoli 1.Furegato Andrea, 2.Uggè Antonio, 3. Premoli Tommaso, 4.Cesani Silvana, 5.Galletti 
Cristiano, 6.Martino Alessandro, 7.Signoroni Ernestina, 8.Nardone Antonello, 9.Tonarelli Luciano, 
10.Mariconti Ivano, 11.Rancati Pierantonio, 12.Pellecchia Domenico, 13.Colizzi Federica, 14.Sanna 
Alessandra, 15.Quirico Luciana, 16.Levantino Andrea, 17.Ruscitti Nicola, 18.Onofri Barbara, 
19.Santantonio Gianfranca, 20. Merola Michele 
 
Il presidente Uggè proclama l’esito della votazione dichiarando che la proposta di deliberazione è 
approvata 
 
Ha luogo l’intervento del consigliere Maggi per mozione d’ordine, intervento riportato integralmente 
nella registrazione agli atti. 
 
Il presidente Uggè chiede ora al consiglio comunale di approvare la proposta di rendere 
immediatamente eseguibile la deliberazione approvata. 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
presenti alla votazione n. 30 
partecipano al voto n. 30 
non partecipano al voto n. 0 
si astengono n. 0 
favorevoli n. 20 
contrari n. 10 
 
si astengono 1. Maggi Lorenzo, 2.Sobacchi Mariagrazia, 3.Molinari Giuseppina, 4.Baggi Giulia, 
5.Ferri Eleonora, 6.Invernizzi Gianmario, 7.Maiocchi Elena Alda, 8. Patrizia Maglio, 9.Sichel 
Roberto Maria, 10.Casanova Sara 
 
favorevoli 1.Furegato Andrea, 2.Uggè Antonio, 3. Premoli Tommaso, 4.Cesani Silvana, 5.Galletti 
Cristiano, 6.Martino Alessandro, 7.Signoroni Ernestina, 8.Nardone Antonello, 9.Tonarelli Luciano, 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI CONSIGLIO NUMERO 12 DEL 28/02/2024 PAG. 7 DI 7 

10.Mariconti Ivano, 11.Rancati Pierantonio, 12.Pellecchia Domenico, 13.Colizzi Federica, 14.Sanna 
Alessandra, 15.Quirico Luciana, 16.Levantino Andrea, 17.Ruscitti Nicola, 18.Onofri Barbara, 
19.Santantonio Gianfranca, 20. Merola Michele 
 
Il presidente Uggè proclama l’esito della votazione dichiarando che la proposta di rendere 
immediatamente eseguibile la deliberazione è approvata. 
 

 

Sottoscritta dal Presidente del Consiglio 
UGGE' ANTONIO 
con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
CARLINO DIEGO 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF ANNO 2024- CONFERMA SCAGLIONI E ALIQUOTE  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Vista la proposta n. 871 / 2024, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 22/02/2024 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Responsabile  

del Servizio Finanziario 
GIANI ALBERTO MASSIMILIANO 

        con firma digitale 
 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF ANNO 2024- CONFERMA SCAGLIONI E ALIQUOTE  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta n. 871/2024, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 22/02/2024 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Dirigente 

GIANI ALBERTO MASSIMILIANO 
        con firma digitale 

 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
 

La deliberazione n. 12 del 28/02/2024, è pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line, dove 
rimarrà affissa per 15 giorni. 
 
Pubblicazione n. .  
Pubblicata dal 06/03/2024 al 21/03/2024 
 
 
 
Lodi, 06/03/2024 
 
 
 
 Sottoscritto dal 

Responsabile della Pubblicazione  
CARLINO DIEGO 

        con firma digitale 
 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it

